
 

 

 

 

日本 FP 学会  2020 年度  総会 
 

 

 

日  時：2020 年 9 月 5 日（土）午後 12 時 45 分～午後 1 時 

場  所：大手町サンケイプラザ 3F メイン会場 

 

 

議    案 

 

 

1．決議事項 
 

(1) 2019 年度決算ならびに監査報告 

 

(2) 2020 年度収支予算の件 

 

(3) 入会者・退会者の件  

 

 

2．報告事項 
 

(1) 第 15 回日本 FP 学会賞について 

 

(2) 来年度(第 22 回)大会について 
 

以上 



単位 ： 円

科　　　目 予算金額 2019年度実績 備考 2018年度実績

収入の部
1.会費収入 3,350,000 3,040,000 2,935,000
  個人会員 2,900,000 2,690,000 241名/270名（実務家会員含む） 2,685,000
　法人賛助会員 450,000 350,000 7社/8社　（1口　50,000円） 250,000
2.大会・交流会等収入 1,140,000 839,410 1,024,858

  大会非会員等参加費
（含む懇親会）

490,000 403,000
参加費：非会員大会＠4,000×36名＝144,000
　              +懇親会＠7,000×22名＝147,000
　　　　　会員懇親会＠3,000×36名＝108,000

468,000

  交流会参加費 350,000 0
①非会員参加費：＠4000×0
②会員交流会費：＠3000×0

295,000

 その他収入 300,000 436,410
PF研究会（年6回実施）
非会員参加者会費@2,000×218＝436,000、
ほか利息等　410円

261,858

当期収入合計（A） 4,490,000 3,879,410 3,959,858

支出の部
1.大会費 1,440,000 1,509,416 842,920
  教室等施設使用料 0 0 同志社大学教室使用料＝無料 228,360
　講演講師等謝礼 150,000 11,814 ゲストスピーカーへの記念品代 12,744
　講師等交通費 150,000 107,027 東京⇔京都　旅費5名分
　運営スタッフ費用 100,000 59,970 運営スタッフ（ﾊﾞｲﾄ代等） 96,098
　役員・事務局・スタッフ弁当等 60,000 69,325 役員並びに大会スタッフの弁当代 48,807
　梗概集印刷 450,000 854,280 梗概集（200部）+記念講演レジュメ(350部) 432,000
　資料等発送費用 30,000 0 宅配便等 24,911
　交流会（会員懇親会）費用 500,000 407,000 会員懇親会（寒梅館7階） 0
2.学会誌発行費 675,000 899,700 632,449
　印刷費 600,000 854,700 本文142頁（前年度96頁） 618,840
　査読料等 50,000 45,000 査読料、原稿料 0
　資料発送費 15,000 0 発送費（掲載誌等） 13,609
　編集会議・業務打合せ等 10,000 0 編集委員会会議費 0
　業務委託関連 0 0 テープリライト代 0
3.交流会開催費 540,000 310,000 771,679
  会場費 150,000 310,000 サンケイプラザホール(予約金=キャンセル料) 286,100
　講演会講師料 30,000 0 7,385
　資料発送費 10,000 0
　懇親会費用 350,000 0 478,194
4.ＰＦ研究会費 530,000 228,831 502,787
　講師料 220,000 0 年6回開催(諸謝金は日本FP協会支払い) 130,000
　講師等旅費 230,000 141,657 担当役員旅費交通費 358,927
  会場費 50,000 87,174 会場費(北海道大学、北浜フォーラム) 13,860
　資料発送費 30,000 0 宅配便等　※本部事務費一括
5.学会ホームページ 70,000 42,120 126,859
　サーバー使用料等 50,000 42,120 80,419
　制作・アップロード 20,000 0 46,440
6.学会賞 150,000 125,992
　表彰楯製作費 150,000 125,992 表彰楯製作費、応募要項製作費、印刷費
7.本部事務費 1,085,000 675,012 881,431
　役員会 800,000 484,910 理事会会場費、役員交通費、打合せ費等 734,020
　事務局関連 250,000 103,487 旅費交通費、支払手数料、雑費等 138,224
　資料発送費 15,000 73,035 宅配便等 -73,035
　通信費 20,000 13,580 KDDI、NTT利用料金(4月・5月分) 82,222
8.予備費 0 0 0

  予備費 0 0 0

当期支出合計（B） 4,490,000 3,791,071 3,758,125

当期収支差額（A）－（B） 0 88,339 201,733

前期繰越差額（C） 10,096,606 10,096,606 9,894,873

翌期繰越差額（A）－（B）＋（C） 10,096,606 10,184,945 10,096,606

2019年度収支実績表
自 ： 2019年4月1日   至 ： 2020年3月31日

第1号議案第1号議案
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単位 ： 円

期　　首 期　　末 期　　首 期　　末

2019年4月1日 2020年3月31日 2019年4月1日 2020年3月31日

流動資産 流動負債

  現金 0 0 　未払金 0 0

　普通預金 96,694 1,392,716

　定期預金（注） 5,000,000 5,000,000

　郵便振替口座 4,999,912 3,792,229 正味財産 10,096,606 10,184,945

流動資産合計 10,096,606 10,184,945

固定資産  

　工具器具備品 0 0

固定資産合計 0 0

資産合計 10,096,606 10,184,945 負債・資本合計 10,096,606 10,184,945

注

１.定期預金：６ヶ月

貸 借 対 照 表  

資産の部 負債・資本の部

科　　　目 科　　　目

                                                    　 2020年3月31日現在      
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（謄本） 

 

 

監 査 報 告 書  

 

 

日本 FP 学会 

会 長 吉野直行 殿 

 

 

私たちは、平成 31 年（2019 年）4 月 1 日から令和 2 年（2020 年）3 月 31 日ま

での事業年度における決算報告書、貸借対照表を監査した結果、いずれも適正であ

ることを認めます。  

 

 

令和 2 年 8 月 13 日 

 

 

 

日本 FP 学会 

監 事  懸田 豊  ○印  

監 事  平井友行  ○印  
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単位 ： 円

科　　　目 予算金額 備　　　考 2019年度実績

収入の部 　

1.会費収入 2,950,000 3,040,000

  個人会員 2,600,000 既存会員=2,500,000円、新規入会=100,000円 2,690,000

　法人賛助会員 350,000 7社(＠50,000)＝350,000 350,000

2.大会・交流会等収入 850,000 839,410

200,000 403,000

350,000 0

300,000 436,410

当期収入合計（A） 3,800,000 3,879,410

支出の部
1.大会費 1,080,000 1,509,416
  教室等施設使用料 500,000 大手町サンケイプラザ 0
　講演講師等謝礼 0 ※日本FP協会支払い 11,814
　講師等交通費 100,000 ゲストスピーカー送迎(2名) 107,027
　運営スタッフ費用 100,000 運営スタッフ業務委託費 59,970
　梗概集印刷費 300,000 梗概集印刷(モノクロ・100部) 854,280
　資料等発送費等 30,000 事務局関連資料の発送費用(宅配便等) 0
　懇親会費用 0 407,000

50,000 役員会並びに大会スタッフの弁当代 69,325
2.学会誌発行費 900,000 899,700
　印刷費 800,000 総ページ数

120頁
854,700

　査読料等 50,000 査読料、原
稿料等

45,000
　資料発送費 10,000 発送費(掲

載誌等)
0

　編集会議・業務打合せ等 10,000 編集委員
会会議費

0
　業務委託関連 30,000 テープリライト(講演録用) 0
3.交流会開催費 540,000 310,000
  会場費 150,000 大手町サン

ケイプラザ
310,000

　講演会講師料 30,000 講演者記
念品代

0
　資料発送費 10,000 宅配便、郵パック利用料等 0
　懇親会費用 350,000 懇親会飲食費(参加人数100名) 0
4.ＰＦ研究会費 360,000 228,831
　講師料 0 0
　講師等旅費交通費 230,000 141,657
　資料発送費 30,000 宅配便、郵パック利用料等 0
　会場費 100,000 会場費(大学以外) 87,174
5.学会ホームページ 100,000 42,120
　制作・アップロード関連 50,000 HP対応システム関連費 0
　サーバー使用料等 50,000 42,120
6．学会賞 100,000 125,992
　表彰楯製作費 100,000 125,992
7.本部事務費 720,000 675,012
　役員会 500,000 役員旅費交通費、打合費等 484,910
　事務局関連 200,000 支払手数料、雑費等 103,487

　資料発送費 15,000 宅配便、郵パック利用料等 73,035
　通信費 5,000 事務関連

郵送費等
13,580

当期支出合計（B） 3,800,000 3,791,071

当期収支差額（A）－（B） 0 88,339

前期繰越差額（C） 10,184,945 10,096,606

翌期繰越差額（A）－（B）＋（C） 10,184,945 10,184,945

 その他収入

 交流会参加費

　役員・事務局・スタッフ弁当代等

2020年度収支予算案
自 ：2020年4月1日   至 ： 2021年3月31日

※日本FP協会支払い

担当役員旅費交通費

サーバー及びドメイン使用料等

学会賞表彰楯製作費等

非会員参加費：＠4,000×50名=200,000円

①非会員参加費：＠4,000×50名=200,000
②会員交流会費：＠3,000×50名=150,000

PF研究会非会員参加者会費／他
@2,000×150名(非会員参加費・6会場)

 大会非会員参加費等

第2号議案第2号議案
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第 3 号議案 

 

 

入会者・退会者 

 (2019年 4月～2020年 3月) 

 

1. 入会者 

① 正会員     4 名 

② 実務家会員    4 名        計 8 名 

③ 法人賛助会員  0 社 

 

2. 退会者 

① 正会員     2 名 

② 実務家会員   6 名        計 8 名 

③ 法人賛助会員  1 社 

 

3. 物故退会者 

1 名 

 

  ◆2019 年度   個人会員数 274 名           （2020 年 3 月 31 日現在） 

 研究者 CFP 認定者等 合計 

正会員 116 名 69 名 185 名 

実務家会員                                    89 名 

法人賛助会員                                     7 社 
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 2．報告事項  

2020年 9月 5日 

 

 

 

(1) 第 15回日本 FP学会賞について 

 

 

第 15回選考結果 

 

学会賞の該当作はありませんでした。 

 

以上 
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 2．報告事項  

 

 

2020年 9月 5日 

 

 

 

(2) 来年度(第 22回)大会について 

 

 

 

2021年度(第 22回)大会は、2021年 9月 4日（土）、千葉商科大学での開催を予定しております。 

 

※なお、開催日につきましては、変更となる場合がありますので、予めご了承くださいますようお願い 

いたします。 

 

     ◆大会開催校一覧 

 開催年 開 催 校 

第 21回大会 2020年 大手町サンケイプラザ 

第 20回大会 2019年 同志社大学（今出川キャンパス） 

第 19回大会 2018年 青山学院大学（青山キャンパス） 

第 18回大会 2017年 慶應義塾大学（日吉キャンパス） 

第 17回大会 2016年 神戸大学（六甲台キャンパス） 

第 16回大会 2015年 千葉商科大学 

第 15回大会 2014年 慶應義塾大学（日吉キャンパス） 

第 14回大会 2013年 関西大学 

第 13回大会 2012年 青山学院大学  

第 12回大会 2011年 千葉商科大学 

第 11回大会 2010年 立命館大学 

第 10回大会 2009年 慶応義塾大学 

第 9 回大会 2008年 青山学院大学 

第 8 回大会 2007年 中央大学 

第 7 回大会 2006年 千葉商科大学 

第 6 回大会 2005年 慶應義塾大学（三田キャンパス） 

第 5 回大会 2004年 青山学院大学（青山キャンパス） 

第 4 回大会 2003年 中央大学（後楽園キャンパス） 

第 3 回大会 2002年 早稲田大学（早稲田キャンパス） 

第 2 回大会 2001年 慶應義塾大学（三田キャンパス） 

第 1 回大会 2000年 千葉商科大学 ※パシフィコ横浜 
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